údajov. Znamená to, že finančné údaje reportované k 31.12.2017 rovnako ako údaje za obdobie 12 mesiacov
končiacich 31.12.2017 boli pripravované na báze nasledovných štandardov: IAS 18 „Výnosy“, IAS 11 „Zmluvy o
zhotovení“ ako aj interpretácie týkajúce sa vykazovania výnosov, ktoré boli uplatniteľné pred dátumom účinnosti
štandardu IFRS 15.
Dopad implementácie štandardu IFRS 15 na otváraciu súvahu čistej hodnoty majetku v roku 2018 je nevýznamný.
Z toho dôvodu Skupina neúčtovala žiadnu úpravu nerozdeleného zisku k 01.01.2018. Zmeny vykonané Skupinou
k 01.01.2018 avšak zahŕňajú zmenu v rozdelení pohľadávok z obchodného styku a rozdeľujú ich medzi zmluvný
majetok a pohľadávky z obchodného styku v súlade so štandardom IFRS 15. Obdobný prístup bol použitý k
záväzkom z obchodného styku a výnosom budúcich období, ktoré boli čiastočne preklasifikované k zmluvným
záväzkom v súlade s IFRS 15.
Dopad implementácie štandardu IFRS 15 na otváraciu súvahu čistej hodnoty majetku v roku 2018 je uvedený
v tabuľke nižšie. V Skupine sa po zavedení štandardu neuvádzajú žiadne zmeny na hodnotu výnosov a zisku na
jednotlivých úrovniach.

IAS 18 a IAS 11

Stav k 31.12.2017

Úprava pre účely
prijatia IFRS 15

IFRS 15

Stav k 1.1.2018
 tis. EUR tis. EUR tis. EUR

Majetok 100 921  - 100 921

Zmluvný majetok a pohľadávky z
obchodného styku

- 6 883  6 883

Pohľadávky z obchodného styku 100 921  (6 883) 94 038

Záväzky 75 119  - 75 119

Zmluvné záväzky   20 196  20 196

Záväzky z obchodného styku 53 033  (4 083) 48 950

Výnosy budúcich období 22 086  (16 113) 5 973

Nakoľko Skupina použila upravený retrospektívny prístup, ktorý zahŕňa vykázanie kumulatívneho účinku prvého

uplatnenia tohto štandardu k 1.1.2018, tabuľka nižšie uvádza vybrané pozície zo súvahy k 31.12.2018 v porovnaní

s príslušnými pozíciami bez prijatia IFRS 15, napr. kalkulácia podľa IAS 11 and IAS 18.

Skupina Asseco International

Konsolidovaná účtovná závierka k 31.12.2018 (v tis. EUR)   15

 Stav k 31.12.2018
(podľa IFRS 15)

Úprava pre účely prijatia
IFRS 15 v sledovanom

období

Sumy bez prijatia IFRS 15
(kalkulované podľa
predchádzajúcich

štandardov, napr. IAS 11 a
IAS 18)

 tis. EUR tis. EUR tis. EUR

Majetok 124 471 - 124 471

Zmluvný majetok a pohľadávky z
obchodného styku

9 016 (9 016) -

Pohľadávky z obchodného styku 115 455 9 016 124 471

Záväzky 108 326 - 108 326

Zmluvné záväzky 27 265 (27 265) -

Záväzky z obchodného styku 77 418 5 305 82 723

Výnosy budúcich období 3 643 21 960 25 603

ii. IFRS 9 – prvé uplatnenie

Skupina zaviedla štandard IFRS 9 od 1.1.2018 a rozhodla sa použiť upravený retrospektívny prístup s platnosťou od
1.1.2018. Takisto aj v tomto prípade, použitím praktických výhod umožnených štandardom IFRS 9 Skupina ustúpila
od prepočítania porovnateľných údajov, čo znamená, že údaje reportované k 31.12.2017 boli pripravované podľa
IAS 39.

Tabuľka nižšie prezentuje vplyv prijatia IFRS 9 na zmeny v členení finančných aktív k 1.1.2018:

  31.12.2017  1.1.2018

  IAS 39  IFRS 9

 Finančné aktíva  Finančné aktíva

Cez zostatkovú
hodnotu

Vykázané v
reálnej

hodnote cez
výkaz ziskov a

strát

K dispozícií na
predaj

Cez zostatkovú
hodnotu

Vykázané v
reálnej hodnote
cez výkaz ziskov

a strát

Cez ostatné
položky

komplexného
výsledku

Pôžičky, z toho:

poskytnuté prepojeným
stranám

8 457  - -  8 457  - -

poskytnuté zamestnancom 31  - -  31  - -

poskytnuté iným subjektom 432  - -  432  - -

termínované peňažné vklady 3 886  - -  3 886  - -

Celkom 12 806  - -  12 806  - -

Finančné aktíva, z toho:

zmluvy na menové forwardy
(EUR & USD)

- 271  -  - 271  -

akcie spoločností kótovaných
na aktívnom trhu

- - 17   - 17  -

akcie spoločností
nekótovaných na akciových
trhoch

- - 5   - - 5

ostatné aktíva - - 15   - - 15

 - 271  37   - 288  20

Celkom 12 806  271  37   12 806  288  20

Nižšie uvedená tabuľka uvádza porovnanie finančných nástrojov, ktoré Skupina vlastní k 31.12.2018 podľa IFRS
9 a podľa IAS 39, ako keby tento štandard bol stále v platnosti k 31. decembru 2017:

Skupina Asseco International

Konsolidovaná účtovná závierka k 31.12.2018 (v tis. EUR)   16

  31.12.2018  31.12.2018

  IAS 39  IFRS 9

 Finančné aktíva  Finančné aktíva

Cez zostatkovú
hodnotu

Vykázané v
reálnej

hodnote cez
výkaz ziskov a

strát

K dispozícií
na predaj

Vykázané v

reálnej hodnote
cez výkaz ziskov

a strát

Cez ostatné
položky

komplexného
výsledku

  Cez zostatkovú
hodnotu

  tis. EUR  tis. EUR

Pôžičky, vklady a ostatné
dlhové nástroje z toho:

poskytnuté prepojeným
stranám

4 706  - -  4 706  - -

poskytnuté zamestnancom 25  - -  25  - -

poskytnuté iným subjektom 22 592  - -  22 592  - -

termínované peňažné vklady 4 171  - -  4 171  - -

Zmenky 755  - -  755  - -

Ostatné dlhové nástroje 1 107  - -  1 107  - -

Celkom 33 356  - -  33 356  - -

Finančné aktíva, z toho:

zmluvy na menové forwardy
(EUR & USD)

- 350  -  - 350  -

akcie spoločností kótovaných na
aktívnom trhu

- - -  - - -

akcie spoločností nekótovaných
na akciových trhoch

- - 521   -  521

ostatné aktíva - 5  -  - 5  -

 - 355  521   - 355  521

Celkom 33 356  355  521   33 356  355  521

Vzhľadom na charakter našich pohľadávok a zmluvných aktív, napriek zavedeniu metodických zmien vyžadovaných
IFRS 9, zostala opravná položka k pohľadávkam na podobnej úrovni, ako keď sa vypočítala podľa zásad platných
pred 1.1.2018. Implementácia IFRS 9 tak mala zanedbateľný vplyv na nerozdelený zisk Skupiny.

iii. Ostatné dodatky k medzinárodným účtovným štandardom platné od 1.1.2018

▪ Interpretácia IFRIC 22 “Transakcie v cudzích menách a vopred uhradené protiplnenie”

Interpretácia objasňuje to, že dátum transakcie, pre účely určenia výmenného kurzu použitého pri prvotnom

[…]

Peniaze a peňažné ekvivalenty 69 666  38 889  7 879  10 506  2 644  2 956  14 904

Poskytnuté úvery a vklady 12 806  8 672  4 754  6  - - 3 912

Ostatné finančné aktíva 308  122  - - 8  10  104

Pohľadávky z obchodného styku a
zmluvné aktíva (brutto)

108 473  54 978  10 073  9 810  7 111  8 332  19 652

Finančné záväzky

Finančný majetok ohodnotený
trhovou cenou cez výkaz ziskov a
strát

13 474  350  - 345  5  - -

Bankové a ostatné úvery 28 459  7 814  7 405  - - - 409

Obchodné záväzky a pasíva
súvisiace s ocenením IT zmlúv
(Ocenenie  metódou percenta
rozpracovanosti)

53 033  13 919  1 519  3 645  1 467  1 772  5 516

Skupina sa snaží uzatvárať zmluvy so svojimi klientmi v primárnych menách krajín, v ktorých pôsobia jej dcérske

spoločnosti a pridružené spoločnosti, aby sa vyhli riziku vyplývajúcemu z výkyvov výmenných kurzov cudzích mien

voči ich vlastným funkčným menám.

Analýza citlivosti finančných aktív na výkyvy výmenných kurzov EUR voči funkčným menám spoločností Skupiny

naznačuje nasledujúci vplyv na finančné výsledky Skupiny:

 Analýza citlivosti na kurzové riziko k 31.12.2018

Skupiny finančných nástrojov

PLN CZK RSD RON

+5% -5% +5% -5% +5% -5% +5% -5%

Vplyv na zisk a stratu Vplyv na zisk a stratu Vplyv na zisk a stratu Vplyv na zisk a stratu

tis. EUR tis. EUR tis. EUR tis. EUR tis. EUR tis. EUR tis. EUR tis. EUR

Finančný majetok

Peniaze a peňažné ekvivalenty 748  (748) 561  (561) 212  (212) 238  (238)

Poskytnuté úvery a vklady - - 16  (16) - - - -

Ostatné finančné aktíva 14  (14) - - - - - -

Pohľadávky z obchodného styku
a zmluvné aktíva (brutto)

513  (513) 453  (453) 708  (708) 338  (338)

Finančné záväzky   - -

Skupina Asseco International

Konsolidovaná účtovná závierka k 31.12.2018 (v tis. EUR)   78

Finančný majetok ohodnotený
trhovou cenou cez výkaz ziskov
a strát

- - - - - - - -

Bankové a ostatné úvery 155  (155) - - - - 193  (193)

Obchodné záväzky a pasíva
súvisiace s ocenením IT zmlúv
(Ocenenie  metódou percenta
rozpracovanosti)

77  (77) 380  (380) 10  (10) 152  (152)

 Analýza citlivosti na kurzové riziko k 31.12.2017

Skupiny finančných nástrojov

PLN CZK RSD RON

+5% -5% +5% -5% +5% -5% +5% -5%

Vplyv na zisk a stratu Vplyv na zisk a stratu Vplyv na zisk a stratu Vplyv na zisk a stratu

tis. EUR tis. EUR tis. EUR tis. EUR tis. EUR tis. EUR tis. EUR tis. EUR

Finančný majetok

Peniaze a peňažné ekvivalenty 393  (393) 525  (525) 132  (132) 147  (147)

Poskytnuté úvery a vklady 238  (238) - - - - - -

Ostatné finančné aktíva - - - - - - - -

Pohľadávky z obchodného styku
a zmluvné aktíva (brutto)

504  (504) 491  (491) 355  (355) 416  (416)

Finančné záväzky   - -

Finančný majetok ohodnotený
trhovou cenou cez výkaz ziskov
a strát

- - 17  (17) - - - -

Bankové a ostatné úvery 370  (370) - - - - - -

Obchodné záväzky a pasíva
súvisiace s ocenením IT zmlúv
(Ocenenie  metódou percenta
rozpracovanosti)

74  (74) 182  (182) 74  (74) 87  (87)

Analýza citlivosti na výkyvy výmenných kurzov s potenciálnym dopadom na finančné výsledky Skupiny bola

vykonaná s použitím percentuálnych odchýlok +/- 5% o ktoré boli referenčné výmenné kurzy, platné k

súvahovému dňu, zvýšené alebo znížené.

8.2. Riziko zmien úrokovej miery

Skupina pravidelne identifikuje a meria úrokové riziko a prijíma opatrenia zamerané na minimalizáciu dopadu na

jej finančnú pozíciu. Všetky nástroje s variabilnou úrokovou sadzbou vystavujú Skupinu riziku kolísania peňažných

tokov v dôsledku zmien úrokových sadzieb, ktoré môžu ovplyvniť výšku úrokových výnosov alebo nákladov

[…]

nástrojov vlastného imania ocenené
trhovou hodnotou cez ostatné položky
komplexného výsledku

30  - - - - - -

4.Investície do dlhových nástrojov
ocenených cez amortizované náklady

3 886  7  7  - - - -

5. Úvery, pohľadávky z obchodného
styku a zmluvné aktíva (brutto)

117 393  10 234  8 704  13  65  457  922

II. Finančné záväzky 94 966  23 564  22 617  28  138  451  330

1. Finančné záväzky ohodnotené
trhovou cenou cez zisky a straty

13 474  5  5  - - - -

2. Úročené bankové úvery, ostatné
úvery a dlhové cenné papiere

28 459  23 098  22 612  - - 451  35

3. Záväzky z obchodného styku a
pasíva súvisiace s ocenením IT zmlúv
(Ocenenie  metódou percenta
rozpracovanosti)

53 033  461  - 28  138  - 295

Skupina Asseco International

Konsolidovaná účtovná závierka k 31.12.2018 (v tis. EUR)   80

V nasledujúcich tabuľkách je uvedená analýza citlivosti výkazu ziskov a strát na výkyvy úrokových sadzieb k

31.12.2018 a v porovnateľnom období:

Úroková miera
Zmena úrokovej miery

(v percentuálnych bodoch)
Vystavenie sa

úrokovému riziku
Vplyv na výkaz ziskov a strát

31.12.2018

31.12.2018 31.12.2018

 tis. EUR tis. EUR tis. EUR

WIBOR + 1.0 p.p. - 1.0 p.p. (493) (5) 5

EURIBOR + 1.0 p.p. - 1.0 p.p. 16 449  164  (164)

LIBOR USD + 1.0 p.p. - 1.0 p.p. (339) (3) 3

BUBOR + 1.0 p.p. - 1.0 p.p. 13 032  130  (130)

Ostatné + 1.0 p.p. - 1.0 p.p. 508  5  (5)

Celkom  29 157  292  (292)

Úroková miera
Zmena úrokovej miery

(v percentuálnych bodoch)
Vystavenie sa

úrokovému riziku
Vplyv na výkaz ziskov a strát

31.12.2017

31.12.2017 31.12.2017

 tis. EUR tis. EUR tis. EUR

WIBOR + 1.0 p.p. - 1.0 p.p. 5 889  59  (59)

EURIBOR + 1.0 p.p. - 1.0 p.p. (12 972) (130) 130

LIBOR USD + 1.0 p.p. - 1.0 p.p. 334  3  (3)

BUBOR + 1.0 p.p. - 1.0 p.p. 4 626  46  (46)

Ostatné + 1.0 p.p. - 1.0 p.p. 970  10  (10)

Celkom  (1 153) (12) 12

8.3. Kreditné riziko

Skupina identifikuje kreditné riziko vznikajúce v situáciách, keď zmluvná strana transakcie nesplní svoje záväzky

voči spoločnosti Skupiny, čím vystaví Skupinu potenciálnej finančnej strate. Politika riadenia kreditného rizika

Skupiny je uvedená vo vysvetlivke 6.10 o dlhodobých a krátkodobých pohľadávkach.

Celkové vystavenie Skupiny voči kreditnému riziku vyplýva zo skutočnosti existenie pohľadávok (poznámka 6.10)

a ostatných finančných aktív (poznámka 6.7).

8.4. Riziko likvidity

Skupina sleduje riziko nedostatku zdrojov pomocou nástroja na periodické plánovanie likvidity. Toto zohľadňuje